
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сгогу) 

ПРИКАЗ 
ЛУо4 Л&ЛУ № 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
Дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1588.*, per. № 23/1588/10) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Цифровая трансформация 
государственного управления» (шифр В1.1588.*, per. № 23/1588/10) на 2023/2024 
учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
23/1588/10) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.1588.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения 
по дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А. 
от 16.04.2024 №05/1/31-06-92. 

Начальник 
Управления образовательных программ I I/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 2¥ОУлоху № ещ// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Цифровая трансформация государственного управления 
Digital Transformation of Public Governance 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1588/10 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации 

государственного управления 

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам 
цифровых каналов участия граждан в государственном управлении 

ДК-3 Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и 
цифровой трансформации в государственном управлении 

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и 
внедрении цифровых проектов в государственном управлении 



^
 

322 
Н

 
2 

о 
о 

н
 

У ю
 

К
 

Я
 

г* 

Ё ев 
«
 

CQ 
fP 

О
 

1 Б 
Я

 
VQ 

ки
П

вхээхху 

qirodiH
O

M
 ииШ

Х
лэх 

aoiTBH
daiew

 ъиС
охэи 

-ондэьХ
 иэинваоЕ

чкопои о ъ
х
 д

 

K
iraieaB

tfouadu K
'oaxotfoaoM

/Cd tfojj 

K
irsxBgECouado H

H
axox/fondn д

 

= а
 

=г 
се 
Н

 
м

 SU 
н н се 
«

 О
 

« о U* 
о н Я

 

к я
 

= т
 

УО 
о я

 
S

 
я
 

й
 

м
 

Я
 

а
 

03 
U

 
А

 
О

 
N

 

S 0ч 

ки
П

вхп
зхху 

iirodiH
O

H
 ииШ

Х
лэх 

1ЧиХ
иЯМ

01П
Г0Х

 

I4X
O

Q
Ed 3H

H
4IT0dX

H
0>I 

H
xoged 9i4H

dojedogB
[f 

ВИХКНВЕ 9H
M

03hH
X

X
B

dU
 

ииП
вхчгсА

энох 

iqdB
H

H
W

93 

HHtlM
SJJ 

s a 
&• 

h 

S
 н 

5
 

о
 

oa 
2 Он 

:S
 

3" •&
 * Ё 

P ч Э 
£ 

u
 s 

cd 
=: 

&
 

D. H 
a
 

US 

ПиниИэ ХГШ
ХЭЬВЕ 

'ixooM
wsottXdj; Л Ч ш

 
«

 
СУ 
X 
И

 
3 X 
н :4> 
ST 

>> э Я
 

Я
 

S
 

Я
 

0
i 

Г «*•> 
1С

 
О

 
ев 
«

 
о Я

 
о, 
4> 
Я

 
J
 

Н о А 5Г 1 

№
 

ев 
Ей 
О

 
м

 
ев 
U

 

Я
 

Я
 

к и ST 
ю

 о OS 
п

 
о
 

я о-а» 
Я

 
Л

 
Н

 
у
 

я
 

ЕГ 
Я

 
ев 
Я

 
ев 
5

 
н А 
6
 

Он 
ев 

03 

О
 

Я
 

1» 
Р« н о s и S а в
 

<и 
X 

£ 5 
р
 

ш
 

Ё Ё 

О 
Ч В* 

•&
S

 
О 

&
 § 

^
 .S ^

 ТО
 

I е 
•г" О

 
Я" а. Н

 

^ 
Q

 

(N "4J" 

Ез ч
 

us 

№
 

a Я" 
ее 
s Ом 
о 
•&

 
я
 

я
 

я
 

ев 
В

 
-а 
ч
 

<и 
н

 
я я ч

 
о я о 

Г
) 

s я ев 
04 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 29 Р4 № ##•/?// 
КАЛЕВДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной образовательной программы 
«Цифровая трансформация государственного управления» 

Шифр образовательной программы В 1.1588.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 3 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 20ЯУ № 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной образовательной программы 

Цифровая трансформация государственного управления 
Digital Transformation of Public Governance 

Шифр образовательной программы В1.1588.* 

подвид программы ДОПповышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. ЦельДОП: 

Программа повышения квалификации направлена на расширение компетенций 
обучающихся в сфере цифровизации государственного и муниципального управления. 
Программа затрагивает как теоретические аспекты, связанные с институциональными 
принципами, технополитикой и государственной управляемостью в контексте цифровой 
трансформации, так и практические, направленные на формирование навыков стратегического 
планирования и управления проектами. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации 
государственного управления 

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам цифровых 
каналов участия граждан в государственном управлении 

ДК-3 Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и цифровой 
трансформации в государственном управлении 

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и внедрении 
цифровых проектов в государственном управлении 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Наличие высшего образования, желательно направления подготовки «Государственное и 
муниципальное управление» или «Политология». 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Реализация образовательной программы предполагается при содействии ООО «Нетрика» 
- поставщиком цифровых продуктов в органы государственной власти, что предоставит 
возможность обучающимся изучить предмет не только с научной, но и технической и 
организационной точек зрения. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 

Возможно проведение занятий с помощью информационно-коммуникативных 
технологий по запросу заказчика. 

Формат реализации- аудиторный. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионально 

го стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не принят Г осударственное и 
муниципальное 

управление, 
взаимодействие с 

органами 
государственной 

власти 

Г осударственные, 
муниципальные служащие, 

специалисты по 
взаимодействию с органами 

государственной власти, 
менеджеры по внедрению 
цифровых технологий в 

государственном секторе 

Не принят 


